дело №1-52/2025 (1-603/2024)

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 

27 января 2025 года 

Первомайский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего 

ФИО1 

при секретаре судебного заседания 

ФИО2 

с участием государственного обвинителя 

Паваляева А.А. 

защитника - адвоката 

Конова А.Ю. 

подсудимого 

ФИО3 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, с избранной мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, копию обвинительного акта, согласно расписке, получил 25.10.2024, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах:

02 апреля 2024 года в точно неустановленное время, но не позднее 08:30 (здесь и далее - время владивостокское), у гражданина Российской Федерации (далее - РФ) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося матросом судна «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее ЕАЭС) табачной продукции.

02 апреля 2024 года в период с 12:00 до 12:40, реализуя свой преступный умысел, ФИО3, при нахождении судна «

<

данные изъяты>» на территории 

<

данные изъяты> обменял денежные средства в количестве не менее 1 800 долларов США у неустановленного лица, после чего убыл в точно неустановленные табачные магазины на территории 

<

данные изъяты>, где приобрел следующую табачную продукцию для личного потребления: 31 блок сигарет с фильтром «MARLBORO SOFT PACK» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 9 блоков сигарет с фильтром «SEVEN STARS CHARCOAL FILTER 4. SOFT PACK» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 9 блоков сигарет с фильтром «MEVIUS SUPER LIGHTS SOFT PACK CHARCOAL FILTER 6.» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 10 блоков сигарет с фильтром «MEVIUS LIGHTS SOFT PACK CHARCOAL FILTER 8.», 16 блоков сигареты с фильтром «MEVIUS ORIGINAL SOFT PACK CHARCOAL FILTER 10.» (в одном блоке 200 шт. сигарет), находящихся в двух картонных коробках, которую решил незаконно переместить через таможенную границу ЕАЭС, сокрыв от таможенного контроля и не задекларировав в установленном порядке.

Кроме того, 02 апреля 2024 года ФИО3, находясь на территории 

<

данные изъяты>, в неустановленном алкогольном магазине, приобрел 3 бутылки алкоголя общим объемом не более 3 литров, а также 200 сигарет в количестве, разрешенном к перемещению через таможенную границу ЕАЭС без декларирования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС табачной продукции, руководствуясь корыстными мотивами, с целью экономии личных денежных средств, ФИО3, достоверно знавший о правилах таможенного декларирования товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, а также о правилах и разрешенных нормах перемещения табачной продукции через таможенную границу ЕАЭС, с целью затруднения обнаружения товаров сотрудниками таможенных органов при оформлении судна на приход в Российскую Федерацию из 

<

данные изъяты>, расфасовал в 4 картонные коробки и сокрыл приобретенную 02 апреля 2024 года табачную продукцию под дном автомобиля, в грузовом трюме судна «

<

данные изъяты>».

04 апреля 2024 года в 11 часов 20 минут в координатах 

<

данные изъяты> судно «

<

данные изъяты>» пересекло Государственную границу РФ, и одновременно с этим границу ЕАЭС и проследовало к причалу ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где отшвартовалось в 18:15 этих же суток.

04 апреля 2024 года в ходе проведения таможенного контроля, в период с 19:51 до 21:30, ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС табачной продукции без декларирования с признаками сокрытия, не заявил в установленном законом порядке таможенному органу о наличии у него сокрытой под дном легкового автомобиля в грузовом трюме судна табачной продукции, приобретенной на территории 

<

данные изъяты> и ввезенной им на судне «

<

данные изъяты>», количество которой превышает установленное действующим законодательством ЕАЭС разрешенное для перемещения физическим лицом без декларирования (200 сигарет).

Согласно декларации о личных вещах экипажа судна «

<

данные изъяты>» от 04 апреля 2024 года предметов, которые подлежат декларированию, у ФИО3 не имелось.

04 апреля 2024 года в 20:00 в ходе осуществления сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю пограничного контроля судна «

<

данные изъяты>» под легковым автомобилем в грузовом трюме обнаружена сокрытая от таможенного контроля и незадекларированная установленным порядком следующая табачная продукция: 31 блок сигарет с фильтром «MARLBORO SOFT PACK» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 9 блоков сигарет с фильтром «SEVEN STARS CHARCOAL FILTER 4. SOFT PACK» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 9 блоков сигарет с фильтром «MEVIUS SUPER LIGHTS SOFT PACK CHARCOAL FILTER 6.» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 10 блоков сигарет с фильтром «MEVIUS LIGFITS SOFT PACK CHARCOAL FILTER 8.» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 16 блоков сигареты с фильтром «MEVIUS ORIGINAL SOFT PACK CHARCOAL FILTER 10.» (в одном блоке 200 шт. сигарет), которая в последующем изъята в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04 апреля 2024 года.

Согласно заключению эксперта от 08 июля 2024 года № № обнаруженные 04 апреля 2024 года на судне «

<

данные изъяты>» 31 блок сигарет с фильтром «MARLBORO SOFT PACK» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 9 блоков сигарет с фильтром «SEVEN STARS CHARCOAL FILTER 4. SOFT PACK» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 9 блоков сигарет с фильтром «MEVIUS SUPER LIGHTS SOFT PACK CHARCOAL FILTER 6.» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 10 блоков сигарет с фильтром «MEVIUS LIGHTS SOFT PACK CHARCOAL FILTER 8.», 16 блоков сигареты с фильтром «MEVIUS ORIGINAL SOFT PACK CHARCOAL FILTER 10.» (в одном блоке 200 шт. сигарет), являются табачными изделиями.

Общая стоимость незаконно перемещенной вышеуказанной табачной продукции на территории РФ по состоянию на 04 апреля 2024 года, составила 649 609 рублей 53 копейки.

В силу требований п. 2 постановления Правительства РФ от 13 сентября 2012 г. № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов, для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей» (далее - Перечень) стратегически важными товарами и ресурсами, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей, являются табачная продукция, включенные в перечень, утвержденный настоящим постановлением.

Согласно п. 11 и п. 12 раздела 1 Перечня установлено, что табачная продукция, товарной позиции 2402 ТН ВЭД ЕАЭС, относятся к стратегически важным товарам.

Согласно Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» разрешено перемещать через таможенную границу ЕАЭС без таможенного декларирования и без уплаты таможенных пошлин не более 200 сигарет.

В силу требований п. 5 Приложения № 6 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 107 табак и табачные изделия в количестве более 200 сигарет ввозимые лицом, достигшим 18-летнего возраста, не относятся к категории товаров для личного пользования.

В соответствии со ст. ст. 9, 104, 105, 260, 261 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному контролю и таможенному декларированию при перемещении через таможенную границу ЕАЭС и помещении под таможенную процедуру. Таможенное декларирование производится в письменной форме и (или) электронной формах с использованием таможенной декларации. При помещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного транзита, таможенному органу предоставляется декларация на товары. Таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу с одновременным представлением таможенному органу этих товаров.

Согласно ст. 14, 310 ТК ЕАЭС товары, ввозимые на таможенную территорию ЕАЭС, находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы ЕАЭС.

В соответствии с п.п. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС незаконное перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС определяется как перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые в соответствии со ст. 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

В ходе производства дознания ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, при этом заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, виновным себя признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник - адвокат Конов А.Ю. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Паваляев А.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

При указанных обстоятельствах имеются основания для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, при этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый - обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, виновность подсудимого нашла в судебном заседании свое полное подтверждение.

Кроме того, согласно выводам заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов ГБУЗ «

<

данные изъяты>» № от 07.08.2024 ФИО3 во время совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством (хроническим, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдал. Во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе и в полной мере. Ко времени производства по уголовному делу ФИО3 психическим расстройством не страдает, способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. Ко времени производства уголовного дела ФИО3 психическим расстройством не страдает, сохраняет способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психического расстройства у ФИО3 не отмечается, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО3 не выявляет психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению его права на защиту (т.2 л. д. 88-90), в связи с чем суд, руководствуясь положениями ст. 300 УПК РФ, ст.19 УК РФ, признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере.

В судебном заседании исследовалась личность подсудимого ФИО3, который не судим, официально не трудоустроен, по месту жительства охарактеризован удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>, холост, вместе с тем фактически продолжает брачные отношения с бывшей супругой, имеет на иждивении двоих малолетних детей, 

<

данные изъяты>, оказывает благотворительную помощь 

<

данные изъяты>. 

О наличии иных иждивенцев, либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, а также иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Определяя меру наказания, суд учитывает следующее.

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление, которое в силу требований ст. 15 УК РФ является преступлением средней тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК РФ, относит: явку с повинной; полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетних детей и супруги; состояние здоровья близкого родственника 

<

данные изъяты> оказание материальной помощи близким родственникам 

<

данные изъяты> участие в благотворительной деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание, в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет являться назначение ФИО3 наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО3 и его семьи, а также сведений о его доходе, сообщенные в судебном заседании.

Основания для рассрочки уплаты штрафа установлены не были.

Вместе с тем, установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а именно: явка с повинной, наличие на иждивении супруги и малолетних детей, состояние здоровья близкого родственника подсудимого, находящегося на иждивении, в совокупности с данными о личности ФИО3 и поведением на стадии следствия и в судебном заседании, когда он признал вину, искренне раскаялся в содеянном, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и считает возможным применить к нему при назначении наказания положения ст.64 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

При этом, вышеуказанные табачные изделия, принадлежащие подсудимому и являющиеся предметом незаконного перемещения через таможенную границу, в соответствии с «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание, с применением положений ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам получателя платежа: 

№

№ 

№

№

№

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ обратить в собственность государства табачные изделия: 

- 31 блок сигарет с фильтром «MARLBORO SOFT PACK»; 

- 9 блоков сигарет с фильтром «SEVEN STARS CHARCOAL FILTER 4. SOFT PACK»; 

- 9 блоков сигарет с фильтром «MEVIUS SUPER LIGHTS SOFT PACK CHARCOAL FILTER 6.»; 

- 10 блоков сигарет с фильтром «MEVIUS LIGHTS SOFT PACK CHARCOAL FILTER 8.»; 

- 16 блоков сигарет с фильтром «MEVIUS ORIGINAL SOFT PACK CHARCOAL FILTER 10.».

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 в виде обязательства о явке, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- табачные изделия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств подразделения дознания Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю – оставить хранить в том же органе, до обращения имущества в собственность государства в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

- CD-R-диск - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Первомайский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиозаписью судебного заседания и в течение трех суток со дня ознакомления подать на него замечания.

Судья 

ФИО1